Le tribunal conduit une procédure dont l'aboutissement se résume autour de deux finalités. La première est la condamnation de l'hérétique avéré à être brûlé au bûcher. La seconde est le relâchement de l'hérétique après s'être confessé et promis de renoncer publiquement à ses activités hérétiques. Si l'appel de la décision du juge existe, elle ne couvre pas l'appel en justice pour la décision définitive du tribunal. L'appel en justice répond plutôt à l'évacuation de l'affaire qu'à convaincre de l'innocence de l'accusé d'hérésie.

### **3.2. Pression politico-judiciaire séculière et stabilisation d'une société chrétienne**

Dans la lutte contre les hérétiques, les inquisiteurs n'agissent pas seuls. Ils associent les autorités politiques. Par exemple, une note est adressée au roi de France à l'effet d'aider à saisir les hérétiques de Toulouse :

ex parte domini noslri regis Francie ac etiara quorumcumque aliorum dominorum, qui fuerint requisiti (yel sic : ad quos presentes littere pervenerint), salulem in actore fidei Domino Jhesu Christo. Aucloritate apostolica qua fungimuret ex parle domini nostri regis Francie vos et vestrum quemlibet requirimus, vobisque mandamus quatinus ex parle nostra capiatis talem de tali loco, captumque tradatis tali nuncio nostro (vel tali notario nostro, vel tali custodi muri inquisilorum Tholose), latori presentium, quem ad hoc specialiter destinamus, per eundem ad nos sub certa et fida custodia perducendum ad respondendum nobis de fide (B. Gui, 1886 : 5).

L'accusation des hérétiques procède de la dénonciation qui est facilitée par la pression opérés par les inquisiteurs sur les proches, le voisinage des personnes suspectés d'hérésie. La poursuite des hérétiques à Toulouse crée la crispation et la peur chez les populations. Il est évident que le sentiment d'être dénoncé pour hérésie fait craindre au sein de la communauté. L'espionnage est utilisée afin de connaître ceux qui s'écartent de la foi de l'Église chrétienne romaine. À Toulouse, par exemple, la population est contrôlée et surveillée pour déceler d'éventuels liens avec les hérétiques. L'interrogatoire contre les manichéens en témoigne Bernard Gui en ces termes :

Il sera examiné et interrogé. S'il a vu ou connu un hérétique quelque part, sachant ou croyant être, ou être nommés ou rejetés. S'il avait un intérêt familial pour eux, et quand et comment. Qui l'a mis dans une telle famille ? S'il recevait quelqu'un chez lui ou quelques hérétiques, et queu) ou qui ; et qui les a amenés là et quelle espèce ils ont massacré là-bas, et qui leur a rendu visite là-bas, et qui les a fait sortir de là eux et où ils sont allés. De même, s'il mange de leur pain béni, il s'écarte du chemin de la bénédiction. De même, s'il a conclu un accord ou un accord avec eux selon lequel il souhaite recevoir à sa fin, à sa secte et à son ordre (B. Gui, 1886 : 242).